Quartus quaternus rogationum magni voluminis.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo ducesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima. Hec sunt rogationes facte per me Manfredum Henrigitti de Sala notarii tempore d. Uberti de Ugine potestatis Bononie et tempore domini apostolici Innocentii pape et Ecclesia discorde existente cum Frederico condam in imperatore et tempore domini regis Hentii sive Henrici filii condam d. Frederici imperatoris Bononie super palatium Comunis in compedibus et in carceribus commorante et tempore d. Branchaleonis de Andalonis nunc existente senatore Romanorum et urbis Rome.

PREYTE IOHANNIS DE BAGNO.

Solvit .vi. bon.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo ducesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima, die decima exeunte mensis ianuarii. Gerardus qui dicitur Nigarosus, qui habitat ad stradellam de Sala promisit per se suosque heredes per stipulationis pacto dare et solvere Preyte filio Iohannini de Bagno stipulanti etcetera viginti octo sol, bon, in foro Sancti Proculi mensis mai proxime accessuri etcetera pro pretio duorum corbium frumenti quod sibi vendidit et dedit et mensuravit pro dicto pretio ut confessus est. Renuntians exceptioni non numerati et non venditi et non habiti et non percepti dicti frumenti et fori privilegio etcetera. Que omnia et singula etcetera, et dampna et expensas etcetera, et credere etcetera, sub pena dupli dicti precii etcetera. Actum Bononie in statione d. Iacobini de Taçio, presentibus Ubertino de Savignano nuntio comunis Bononie et Iohannino Rubeo de burgo Lamarum testibus de his vocatis et rogatis.

CARTA DOCTIS ROLANDINI DE ARCELE.

solvit .xii. den.

Die quinto exeunte mense ianuarii.

Gerardus Parmexanus filius condam Iohannis de Puteo qui moratur ad padulem Sale in domo domini Raynerii Biçoçii fuit confessus et contemptus se habuisse et recepisse nomine dotis et pro dote a Rolandino filio d. Abadini qui fuit de Argele .x. lib. bon. in rebus immobilibus extimatas, dante et solvente pro sorore sua d. Ayguaviva absente, extante matrimonio inter eos, quam sibi in matrimoniali fide copulavit, quas .x. lib. bon. promisit dictus Gerardus Parmexanus pro se suisque heredibus ipsi Rolandino stipulanti se restitutum et solutum omni exceptione remota iuris vel facti ipsi Rolandino vel ipsi d. Ayguavive vel eorum heredibus aut cui de iure debebunt restitui in eventum restituende doctis, sub pena dupli dicte doctis, qua soluta vel non dicta serventur, et sub obligatione suorum bonorum, renuncians exceptioni non datarum et non solutarum sibi atque habitaram dictarum .x. lib. bon. exceptioni et fori privilegio et omni alii legum et iuris auxilio.

Actum in comitatu Bononie ad padulem Sale, in ecclesia S. Marie de padule Sale, presentibus d. Rolandino Veclo, Ventura Guigardini, Iohanne Gasdie, Cambio eius fratre, Petriçolo Noti, Fredolino Orsovatii et Rolandino Scaglato, omnibus de dicta terra, testibus rogatis et vocatis.

ROLANDINO, *Summa*, ed. Giuntina 1546, c. 74:

Damianus fuit contentus et confessus se habuisse et recepisse ac sibi integre datas, solutas et traditas esse a d. Franceschina eius sponsa et uxore in dotem et nomine dotis .cc. et decem lib. bon. hoc modo, scilicet .cl. lib. bon. in una petia terre aratorie posita in curia Sancti Rophilli estimata ipsa quantitate .c. lib. bon., quam petiam terre dicta d. Franceschina ipsi Damiano estimatam ut dictum est tradidit ut patet in istrumento scripto manu mei notarii suprascripti, reliquas vero .lx. lib. in pecunia et rebus mobilibus estimatas, exceptioni sibi non date et non solute et non tradite quantitatis pecunie et rerum mobilium sive dotis omnia renuncians, necnon promittens per se et suos heredes dicte d. Franceschine pro se et suis heredibus stipulanti solvere et dare ac restituere eidem aut eius heredibus sive cui ius et casus dederit ipsas .cc. lib. bon. in omnem casum et eventum restituende dotis, restituendo predictam dicte petie terre estimationem aut ipsam petiam terre, si tunc temporis penes eum vel eius heredes fuerit, ita tamen quod in optione sit ipsius d. Franceschine vel eius heredum sive illius cui de iure restituenda fuerit dos predicta, recipere alterum quod maluerit predictorum, estimationem videlicet sive terram. Sub pena dupli dicte quantitatis pecunie stipulatione promissa, qua soluta vel non predicta omnia et singula firma perdurent. Item refi-

PREYTE QUALINI DE BAGNO.
non solvit.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima, die primo intrante mensis februarii. Agolinus filius condam Iacobini Capucçii de burgo Lamarum vendidit et tradidit Preyte filio Iohannini Quaylini portatoris qui fuit de Bagno domum unam sitam in burgo Lamarum de subtu Navilem supra terrenum Sancti Felicis, cum omnibus claudendis undique positis de muris de terra, exceptis anbabus claudendis que sunt in caminata a latere de ante, que sunt de conviciis suis; a mane cuius currit via publica, desuper possidet venditor, a sero est brayna Sancti Felicis et de subtu possidet Iohannes Petriçoli de Ceula, vel si qui alii sint ei confines, ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit faciendum, cum edificio toto, cum superioribus et inferioribus finibus predictis vel si qui alii sint et accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis super se, infra seu iuxta se habentem in integrum et cum omni iure et actione et usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spectante. Pro pretio .x. lib. et .x. sol. bon., quod precium totum coram me notario et testibus infrascriptis ei dedit et sol-

cere et restituere sibi omnia et singula damna et expensas ac interesse litis et extra. Pro quibus omnibus firmiter observandis obligavit ei omnia sua bona.

ROLANDINO, *Summa*, ed. cit., c. 8
sgg.:

Antonius dedit, vendidit et tradidit iure proprio in perpetuum Corrado pro se et suis heredibus recipienti et ementi peciam unam terre aratorie positam in pertinentiis Sancti Rophilli in loco qui dicitur Rivus, quam esse dixit et convenit .x. tornaturarum et eiusdem tales etcetera, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ei et suis heredibus deinceps placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines, vel alios, si qui forent, accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis que habet super se vel infra se in integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aut ipsi rei modo aliquo pertinente, pro pretio .x. lib. bon. pro qualibet tornatura, quod capit in summa centum lib. bon., quod pretium dictus venditor confessus et contentus fuit se ab ipso emptore habuisse et recepisse ac sibi integre datum, solum et numeratum esse, exceptioni sibi non dati, non soluti et non numerati pretii et omni alii iuris auxilio omnino renuncians. Quam rem idem venditor se dicti emptoris nomine constituit possidere donec ipsius rei possessionem acceperit corporalem, quam accipien-

vit. Renuncians exceptioni non numerati et non soluti sibi dicti precii exceptioni et omni alii legum et iuris auxilio. Quam rem se eius nomine constituit possidere donec corporalem huius rei acceperit possessionem, quam accipiendi et retinendi sua auctoritate deinceps licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit. Promittens dictus venditor per se suosque heredes ipsi emptori per se suisque heredibus stipulanti litem nec controversiam movere sed dictam rem venditam ab omni homine et universitate et persona et collegio legitime defendere ei et eius heredibus et cui dederit auctorizare atque disbrigare, salvo iure ecclesie Sancti Felicis omneque dampnum et expensas litis reficere que et quas fecerit vel sustinuerit pro predictis nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel alium aliquando facere vel venire occasione minoris pretii nec alia quacumque ratione vel occasione contravenire sub pena dupli et extimatione dicte rey ut pro tempore plus valuerit, et ea soluta vel non dicta semper firma sint et rata et obligatione suorum bonorum.

Et insuper iuravit idem Agolinus venditor corporaliter predicta omnia et singula firma et rata perpetuo habere atque tenere nec restitutionem in integrum petere de predictis ratione minoris etatis vel minoris pretii vel non sibi soluti vel non in utilitatem suam conversi vel non durantis nec alia quacumque ratione vel occasione contravenire.

di sua auctoritate et retinendi deinceps ei licentiam omnimodam dedit. Promittens per se et suos heredes dicto emptori pro se et suis heredibus stipulanti litem vel controversiam ei vel suis heredibus de dicta re seu parte ipsius aliquo tempore non inferre nec inferenti consentire sed ipsam rem venditam tam in proprietate quam in possessione ei et suis heredibus ab omni homine et universitate legitime defendere, authorizare et desbrigare et predictam venditionem et omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli estimationis dicte rei, habita ratione meliorationis que pro tempore fuerit, stipulatione premissa, qua soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent. Item reficere et restituere sibi omnia et singula damna et expensas ac interesse litis vel extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligavit omnia sua bona tam habita quam habenda.

ROLANDINO, *Summa*, ed. cit., c. 54:

Insuper dictus Michael, quia minor erat .xxv. annis, maior tamen .xliii., iuravit corporaliter ad sancta Dei Evangila predicta omnia et singula perpetuo firma et rata habere et tenere et non contra facere vel venire occasione minoris etatis vel minoris pretii sive non participati pretii aut in utilitatem suam non conversi vel non durantis sive alia quacumque ratione vel causa.

Preterea d. Grexa ipsius venditoris uxor eidem venditioni consensit et renuntiavit et penitus remisit omni suo iuri ypothecarum et cuilibet alii iuri et actioni quod et quam habebat vel habere poterat in dicta re vendita occasione dotis sue vel alia quacumque, promittens pro se suisque heredibus ipsi emptori pro se suisque heredibus stipulanti non contrafacere vel venire sub pena dupli et extimatione dicte rei, et ea soluta vel non dicta semper rata sint et firma de iure ypothecarum, quod scit a me notario cerciorata de dictis beneficiis quid sint, etcetera.

Ad hec d. Ynghelese soror dicti venditoris predictae venditioni consensit et renuntiavit et penitus remisit omni suo iuri quod habere posset in dicta re vendita aliqua ratione vel occasione, promittens pro se suisque heredibus ipsi emptori pro se suisque heredibus stipulanti non contrafacere vel venire sub pena predicta et ea soluta vel non dicta servare et obligatione suorum bonorum

Ibid., c. 47:

Ad hec d. Maria uxor dicti Antonii venditoris predictis omnibus presens dicte venditioni consensit, et certificata per me R. notarium infrascriptum dictam rem venditam pro suis sibi fore dotibus obligatam, renunciavit omni suo iuri ypothecarum et cuilibet alii quod habebat et habere poterat in dicta re vendita occasione dotium suarum vel alia quacumque causa, idem ius ipsi emptori pacto remittens, et promittens eidem pro se et suis heredibus stipulanti predicta omnia et singula perpetuo firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, sub pena .c. librarum bononiarum stipulatione promissa et refectione damnorum et expensarum litis et extra et obligatione omnium bonorum suorum, et pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent.

Ibid., c. 51:

Ad hec d. Diamante soror ipsius venditoris et filia dicti d. Boetii, per Deum vivum verbotenus adiurans et asserens se maiorem esse, predictis omnibus presens dicte venditioni consensit, et certificata per me R. notarium infrascriptum dictam rem venditam sibi ex hereditate paterna seu ex institutione de se facta ab eodem patre suo in eius testamento obligatam esse, renunciavit omni iuri suo quod habebat vel habere poterat in dicta re vendita occasione dicte hereditatis et institutionis seu ipsius testamenti aut alicuius relictii in eo contenti vel alia

quacumque ratione vel causa, idem ius ipsi emptori pacto remittens et promittens eidem pro se et sui heredibus stipulanti, etc. ut supra.

Actum Bononie in burgo Lamarum sub porticu dicte domus, presentibus d. Cambio de Matesellanibus, Iohanne Corregola de burgo Lamarum, Iohanne q. Petrioli de Ceula et Andriolo q. Montanarii de burgo Lamarum testibus omnibus de his rogatis et vocatis.

FANTI DE SANCTI GEORGIO, ID EST DOTIS.

solvit de istis omnibus .ii. sol. usque in fine.

Die secundo intrante februarii.

Bonfantinus filius q. Laurentii de Sancto Petro in Casale, qui nunc moratur ad Sanctum Georgium fuit confessus et contentus in presentia mei notarii et infrascriptorum testium se habuisse et recepisse nomine dotis et pro dote a d. Hermilina uxore q. Bonmerchati Ugolini libras .xx. et .x. solidos bon. in rebus immobilibus et mobilibus extimatis, dante et solvente pro filia sua d. Pasqua quam sibi in matrimoniali federe copulavit, scilicet medietatem unius domus pro indiviso posite in burgo Laurentii Bononie iure proprio et ad proprium et in perpetuum, a meridie cuius possidet Henrigittus, desuper currit via publica, a sero Iacobinus de Sepo et subtus d. Bonifacius q. d. Castellani, ad habendum, tenendum etcetera et cum omnibus et singulis etcetera, et cum omni iure et actione et usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spectante, quam domum predictam extimaverunt .xii. libras et .x. solidos bon., renuntians non sibi date ex dicta causa exceptioni et Velleiano senatui consulto a me notario cerciorata et omni alii legum et iuris auxilio. Quam rem se eius nomine pro eo constituit possidere etcetera, promittens dicta domina Hermilina per se suosque heredes ipsi Bonfantino pro se suisque heredibus stipulanti etcetera. Quas .xx. libras et .x. solidos bon. promisit dictus Bonfantinus pro se suisque heredibus ipsi d. Hermiline pro se suisque heredibus stipulanti se restitutum et solutum omni exceptione remota iuris vel facti ipsi d. Hermiline vel d. Pasque predictae vel eorum heredibus aut cui de iure debebunt restitui in eventu restituende dotis sub pena dicte dotis, qua soluta vel non dicta servare et sub obligatione suorum bonorum, renuntians non habitatum et non numeratarum atque non solutarum sibi dictarum .xx. librarum et .xx. solidorum bon. exceptioni et fori privilegio et omni alii legum et iuris auxilio.

DOANTIO D. HERMILINE DE BURGO LAURENTII

Eadem die et ora et testibus

D. Cambius filius condam Benis pure, libere et simpliciter ac irrevocabiliter inter vivos iure proprio et ad proprium et in perpetuum donavit domine Hermiline sue sorori uxori condam Bonmercati Ugolini medietatem terreni pro indiviso unius domus posite in burgo Laurentii, a mane cuius possidet Henrigittus, desuper currit via publica, a sero possidet Iacobinus de Sepo et de subtus possidet d. Bonifatius condam d. Castellani, ad habendum, tenendum etcetera, cum superioribus et inferioribus finibus predictis etcetera et cum omnibus et singulis etcetera et cum omni iure et actione et usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spectante. Quam rem se eius nomine etcetera, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps sine aliqua repetendi lege licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit. Promittens pro se suisque heredibus ipsi donatrici (sic) pro se suisque heredibus stipulanti hanc donationem liberaliter in eam collatam ratam et firmam semper habere atque tenere nec ei ingratitudine aliqua sive causa modo aliquo vel ingenio revocare, sub pena dupli et extimationis dicte rei, et ea soluta vel non dicta servare.

ROLANDINO, *Summa*, ed. cit., c. 35^b sgg.:

Antonius dedit, tradidit et donavit pure et libere, simpliciter et irrevocabiliter inter vivos iure proprio in perpetuum Corrado pro se et suis heredibus recipienti domum unam sitam in tali loco, cuius tale dicuntur esse confines etcetera, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que inter predictos continentur confines vel alios si qui forent, cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que habet supra se vel infra se seu intra se in integrum, omni que iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea re vel pro ea re seu ipsi rei modo aliquo pertinente. Quam rem idem Antonius se nomine ipsius Corradi constituit possidere donec ipsius rei possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps ei licentiam omnimodam dedit. Promittens per se et suos heredes dicto Corrado pro se et suis heredibus stipulanti predictam donationem et omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire per se vel per alium aliqua causa vel ingenio, de iure vel de facto, nec ipsam donationem ingratitudine vel causa aliqua revocare, sub pena centum lib. bon. stipulatione premissa et refectione damnorum et expensarum litis et extra et obligatione omnium suorum bo-

norum, et pena soluta vel non predicta omnia et singula suprascripta firma perdurent.

ROLANDINO, *Summa*, ed. cit., c. 52^b (per una obbligazione simile):

D. Cambius filius condam Benis promisit per stipulationem d. Hermiline uxori condam Bonmercati Ugolini se facturum et curaturum pro magistro Antolino eius fratre quod faciet consimilem cartam donationis de alia medietate terreni dicte domus hinc ad unum mensem sub pena decem lib. bon. et ea soluta vel non dicta servare etcetera. Renuntians nove constitutioni.

Insuper promisit dictus venditor ipsi emptori pro se et suis heredibus stipulanti se facturum et curaturum, omni exceptione remota, quod d. Arduinus eius socer et d. Maria eius uxor et filia eiusdem d. Arduini hinc ad .xx. dies dicte venditionis consentient... sub pena .l. lib. bon. stipulatione promissa et refectione damnorum et expensarum litis et extra et obligatione omnium suorum bonorum, et pena soluta etcetera.

BONFANTINI ET D. HERMILINE.

Eodem die et ora et testibus.

Bonfantinus condam Laurentii qui fuit de Sancto Petro in Casale et nunc moratur ad Sanctum Ieorgium et d. Hermilina uxor condam Bonmercati de domo quam habent communem pro indiviso in burgo Laurentii iuxta Iacobinum de Sepo et iuxta d. Bonifatium d. Castellani et iuxta Henrigittum a mane et iuxta viam publicam de super, ad talem concordiam pervenerunt, quod si aliquis eorum voluerit vendere dictam domum, silicet suam partem, quod alteri parti vendere teneatur pro .xii. lib. et .x. sol. bon. et pro minus .v. sol. bon. antequam uni alii, et illa pars emere teneatur dictam domum infra .viii. dies postquam sibi denuntiatum, si ei placuerit, alioquin ab .viii. diebus ultra cuicumque voluerit scit ei licitum vendere suam partem dicte domus. Et dicta d. Hermilina promisit dicto Bonfantino in dicta domo cedenda non retinere aliquam quantitatem sub pena centum sol. bon. Que omnia et singula suprascripta et infra promisit quilibet eorum per stipulationem et pacto per se suosque heredes alter alteri ad invicem stipulanti firmiter tenere et conservare et nullatenus contrahere et ivisse seu fecisse de iure vel de facto, sub pena .c. sol. bon. et ea etcetera, et obligaverunt etcetera. Renuntians quilibet eorum alter alteri beneficio nove constitutionis et fori privilegio; et dicta d. Hermilina renuntiavit Velleiano senatu consulto et omni alii legum et iuris auxilio.

Actum Bononie in burgo Laurentii iuxta nominata domo, presentibus d.

Bonandrea de Sancto Ieorgio, Bonaventura Grande de Sancto Ieorgio suo nepote, Guasparino sartore de burgo Lamarum, Bentravato filio magistri Cambii de burgo Gallerie, Rigo filio Bencevennis de Gena et Michaele filio magistri Antolini testibus omnibus de his vocatis et rogatis.

DONATIO D. HERMILINE PREDICTE.

Die .viii. exeunte mense februarii. Magister Antolinus condam Benis fecit consimilem donationem d. Hermiline sue sorori de medietate terreni pro indiviso unius domus quam habebat cum d. Cambio condam Benis predicto suo fratre et omnia que in dicto instrumento continentur usque in fine etcetera.

Actum in dicta domo, presentibus d. Iacobino de Sepo, magistro Taddeo Pettinario, Martino condam Iuliani qui fuit de Policino, Montanario condam Attoboni de Lamola, d. Cambio fratre predicti donatoris, Bonfantino condam Laurentii de Sancto Ieorgio, testibus rogatis et vocatis.

[Handwritten Latin text, likely a continuation of the legal document, written in a cursive script.]